
江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目  

I 

目  录 

1 概述 .......................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ............................................................................................................................ 1 
[...]
位下风向 1 m，距离地面 1.5 m 以上位置处进行监测。 

b）厂区内 NMH 任何 1h 平均浓度的监测采用 HJ 604、HJ1012 规定的方法，以连续 1h 采样

获取平均值，或在 1h 内以等时间间隔采集 3～4 个样品计平均值。厂区内 NMHC 任意一次浓

度值的监测，按便携式监测仪器相关规定执行。 

项目建成后，企业通过加强生产管理和

设备日常维护等措施，降低 VOCs 无组

织排放量，减少 VOCs 对厂区和厂界周

围环境的影响，使其厂内和厂界无组织

排放监控点浓度均符合规定的限值。 

符合 

8 污染物监测 

1)企业应按照有关法律、《环境监测管理办法》和 HJ81 等规定，建立企业监测制度，制订监

测方案，对污染物排放状况及其对周边环境质量的影响开展自行监测，保存原始监测记录，

并公布监测结果。 

2)新建企业和现有企业安装污染物排放自动监控设备的要求，按有关法律和《污染源自动监

控管理办法》等规定执行。 

3)对于挥发性有机液体储罐、挥发性有机液体装载设施以及废气收集处理系统的 VOCs 排放，

监测采样和测定方法按 GB/T16157、HJ/T397、HJ732 以及 HJ38、HJ1012、HJ1013 的规定执

行。对于储罐呼吸排气等排放强度周期性波动的污染源，污染物排放监测时段应涵盖其排放

强度大的时段。 

4)对于设备与管线组件泄漏、敞开液面逸散的 VOCs 排放，监测采样和测定方法按 HJ733 的

规定执行，采用氢火焰离子化检测仪（以甲烷或丙烷为校准气体）。对于循环冷却水中总有

机碳（TOC），测定方法按 HJ501 的规定执行。 

5)企业边界及周边 VOCs 监测按 HJ/T 55 的规定执行。 

本项目建成后，企业将按照相关法律、

法规等监理企业监控制度，制定监测方

案，对污染物排放状况及其对周边环境

质量的影响开展自行监测，保存原始监

测记录，并公布监测结果。根据连云港

生态环境主管部门的要求对 VOCs 进行

日常监测。VOCs 的监测采样和测定方

法按照 GB37822-2019 和(10)《排污许可

证申请与核发技术规范 储油库、加油

站》（HJ 1118-2020）中规定要求执行。 

符合 



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 228 － 

通过采取控制措施，厂内挥发性有机物排放浓度可满足《挥发性有机物

无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）表 A.1 中的特别排放限值，厂界排

放浓度满足《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中标准，可达

标排放。 

7.3 废水处理技术可行性分析 

7.3.1 拟建项目废水处理评述 

本项目产生的废水主要包括清罐废水、切水废水、机泵维修废水、生活

污水和初期雨水，经厂区“隔油沉淀”预处理之后，依托新海污水处理站处

理达接管标准（其中石油类、挥发酚和总氰化物执行《石油炼制工业污染物

排放标准》（GB31570-2015）表 2 标准要求）后，接管柘汪临港产业园区污

水处理厂，尾水进入无名河。 

7.3.1.1 概述 

（1）废水类别及水质情况 

拟建项目废水水质情况见表 7.3-1。 

表 7.3-1  拟建项目拟进入污水站废水产生情况 

废水来源 废水量 t/a 
污染物产生量 

处理措施 
污染物 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

洗罐废水 2880 

COD 1100 3.168 

新海石化污

水处理站

（工艺为

“隔油+气浮

+A/O 生化+

曝气生物滤

池”） 

SS 300 0.864 

石油类 150 0.432 

切水废水 1150 

COD 2000 2.300 

石油类 1000 1.150 

挥发酚 300 0.345 

总氰化物 280 0.322 

机泵维修废水 9.8 

COD 1500 0.015 

SS 600 0.006 

石油类 500 0.005 

地面冲洗废水 1257.2 

COD 500 0.629 

SS 300 0.377 

石油类 100 0.126 

生活污水 924 

COD 400 0.370 

SS 300 0.277 

氨氮 35 0.032 

总磷 4 0.004 

总氮 45 0.042 

3141.45 COD 500 1.571 



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 229 － 

废水来源 废水量 t/a 
污染物产生量 

处理措施 
污染物 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

初期雨水 
SS 200 0.628 

石油类 50 0.157 

汇总 9362.45 

COD 860.03  8.052 

预处理达标

后排入园区

污水处理厂

集中处理 

SS 229.85  2.152 

氨氮 3.42  0.032 

总磷 0.43  0.004 

总氮 4.49  0.042 

石油类 199.63  1.869 

挥发酚 36.85  0.345  

总氰化物 34.39  0.322  

（2）废水收集情况 

拟建项目对厂区内产生的废水实施“清污分流、雨污分流、分类收集、

分质处理”的措施。本项目产生的生活污水和生产废水，先通过厂区内的新

建的 100m3的综合废水池收集之后，通过调节废水排放量，从而减轻对新海

石化污水站的冲击，然后生活污水和生产废水分别通过相应的提升泵输送至

新海石化污水处理设施，进行处理达标后排放。 

生产废水均通过管道输送至新海石化污水处理站，经厂内污水站进行预

处理，项目雨污管线图见附图 7.3-1。 

（3）废水处理能力及工艺 

江苏新海石化有限公司污水站一座，设计处理能力为 7200m3/d，由两套

相同的污水处理设施组成，单套处理能力为 3600m3/d，可单套使用，也可以

并联同时使用。目前江苏新海石化有限公司厂区污水处理站具体工艺流程见

图 7.3-2。 

拟建项目污水站建构筑物和设备情况见表 7.3-2。 

表 7.2-2  污水处理站主要建构筑物一览表 

序号 名称 数量 构筑物参数 主要配置及说明 

1 集水池 3 座 

含油污水集水池长×宽×深＝5m×4m×4.5m，

生活污水集水池长×宽×深5m×2.7m×4.5m，

油泥浮渣池长×宽×深＝7m×4m×4.5m 

含油污水泵3台，生

活污水泵2台，浮渣

泵1台 

2 调节罐 2 座 3000m3钢质拱顶罐 
经过重力分离后，集

油槽集油 

3 隔油池 3 座 29.84m×6.56m×2.8m，FRP防腐 刮油刮泥机3台  

4 气浮池 6 座 23.8m×14.7m×3.1m，采用钢筋混凝土结构 

采用加压溶气气浮，

3台溶气泵、3个溶气

罐 

5 厌氧池 4 座 21.5m×7m×5.8m，半地下钢砼结构 配组合填料 



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 230 － 

序号 名称 数量 构筑物参数 主要配置及说明 

6 好氧池 8 座 21.5m×8.5m×5.8m / 

7 曝气生物滤池 2 座 
21.5m×8.5m×5.8m，钢砼地下结构，水力负

荷2m3/（m2·h） 
装填标准活性滤料 

8 二沉池 2 座 
沉淀池直径×深度=18m×3.0m，采用钢筋混

凝土结构，钢砼结构 

刮泥机2台，污泥回

流泵4台  

9 污泥浓缩池 2 座 尺寸：4.0m×5.0m×4.0m（钢筋混凝土） 
每个污泥回流池各有

2台污泥回流泵 

主要工艺流程： 

 

图 7.3-2 新海石化污水处理设施流程 

工艺说明：项目各类生产废水收集后经提升泵提升后直接进入调节罐，

调节水质、水量，设计停留时间 10 小时。从调节罐出来的废水进入隔油池，

配备三台刮油机，主要去除石油类，降低废水中石油类指标。从隔油池出来

的废水进入气浮池，采用加压溶气气浮法，投加 PAC，进一步去除废水中的

石油类，降低 COD 浓度。气浮池出水进入 A 池，在缺氧区污水中的难降解

生产废水

集水池

调节罐

隔油池

气浮池

A/O生化池

二沉池

中间水池

曝气生物滤池

达标排放

污油池

污油罐

污油罐区

PAC

生活污水 污
泥
回
流

油泥浮渣

泵入100万t/a延迟

焦化装置回炼

反冲洗水



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 231 － 

长链或环链有机物可以被分解成易于降解的短链或直链有机物，并且使得活

性污泥经过缺氧的刺激，提高其生物活性和沉降性能。然后污水被推流进入

好氧区，使用微孔曝气装置进行充氧曝气，对好氧微生物进行供氧，以维持

生物代谢。将 COD 氧化成 CO2和 H2O，在亚硝酸菌作用下将 NH3-N 氧化成

NO2-N 盐，经过硝化后的混合液，回流到缺氧段进行反硝化，利用污泥中的

反硝化菌，在缺氧条件下，将 NO2-N 还原为气态氮释放。经好氧处理后的污

水进入二沉池。沉淀后的部分出水，进入中间水池。然后提升进入曝气生物

滤池，作为污水三级生物处理，主要是硝化以去除氨氮，并进一步深度处理

去除污水中有机物和悬浮固体，出水达柘汪临港产业区污水处理厂接管标准，

经柘汪临港产业区污水处理厂处理后最终进入无名河。生活废水直接进入水

解酸化段进行处理。 

7.3.1.2 废水处理可行性评述 

（1）水质、水量 

拟建项目生产废水包括洗罐废水、切水废水、机泵维修废水、生活污水、

初期雨水等，拟采用“隔油沉淀”工艺进行预处理之后依托新海石化污水站

（工艺为“隔油+气浮+A/O+二沉池+生物滤池”）处理。拟建项目生产废水

产生情况见表 7.3-3。 

表 7.3-3  扩建项目废水产生情况 

类别 
废水量 污染物（mg/L） 

（t/a） （t/d） COD SS 氨氮 总磷 总氮 石油类 挥发酚 氰化物 

洗罐废水、切水废

水、机泵维修废水、

生活污水、初期雨水 

9362.45 26.75 860.03 229.85 3.42 0.43 4.49 199.63 1.07 0.81 

污水站设计进水指标 ≤12000 - ≤70 - - ≤1000 - - 

根据新海石化污水站设计，本项目综合废水产生浓度为：COD、SS、

氨氮、总磷、总氮、石油类、挥发酚和总氰化物均满足新海石化污水站的

进水指标（COD≤12000mg/L、氨氮≤70mg/L、石油类≤1000mg/L）。因

此从水质分析，本项目废水进新海石化现有污水站处理是可行的。 



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 232 － 

新海石化厂区污水站（1座）现有处理规模为7200m3/d，新海石化现有

项目废水量为4420.6m3/d，剩余接纳污水能力2779.4m3/d。 

本项目建成后污水处理设施需接收污水量预计为 26.75m3/d，因此，在处

理规模（水量）上，本项目新海石化污水站可以容纳本项目废水进入厂区污

水站。 

（2）达标可行性分析 

本项目的废水主要含 COD、SS、石油类。根据江苏新海石化第一季度例

行监测报告（LQW（2020）第 086 号），新海石化污水站废水检测结果如下： 

表 7.3-4 新海石化污水站出水情况 

监测日

期 
监测点位 污染物名称 

监测结果 标准浓度限值
(mg/L) 

是否达

标 第一次 第二次 

2020 年 3

月 18 日 
设施出口 

pH 值 7.53 7.47 6-9 达标 

COD 74 76 500 达标 

SS 15 15 270 达标 

氨氮 0.278 0.290 60 达标 

总磷 0.14 0.15 3 达标 

总氮 39.3 38.4 70 达标 

石油类 0.74 0.76 20 达标 

挥发酚 0.047 0.039 0.5 达标 

总氰化物 0.004 0.004 0.5 达标 

根据检测报告，新海石化厂区现有污水站处理工艺对同质废水处理效果

较好，废水经新海石化厂区现有污水站经“隔油+气浮+A/O 生化+曝气生物滤

池”处理后，废水中的各污染物的排放浓度均低于柘汪临港产业区污水处理

厂的接管标准，能够达标排放。 

综上，本项目废水满足新海石化污水站进水设计标准，根据 3.4.2 章节，

新海石化现有污水站废气能达标排放，新海石化污水站有充足的余量接受本

项目废水，废水总量不超过设计要求，污水可实现达标排放，此外，本项目

为防止间歇性废水对新海石化污水站的冲击，设置 100m3 的的综合污水池，

来调节水量，减轻对新海石化污水站的冲击。因此本项目废水依托新海石化

污水站可行，废气、废水均在新海石化污水站设计范围之内，会造成新海石

化污水站废水废气排放量有所增加，但不会突破污水站审批排放污染物的总



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 233 － 

量。 

7.2.1.3 废水处理经济可行性论证 

（1）投资成本 

本项目废水依托新海石化公司现有污水处理站处理，利用老厂区现有污

水处理设施，本项目主要新增相关管线和隔油池沉淀池。因此本项目水处理

费用不计入本项目废水环保投资之内，但本项目新增相关管线和隔油池沉淀

池共计 5 万，约占项目总投资的 0.012%，可以承受。 

拟建项目废水防治措施的责任主体为江苏润海油品销售有限公司，实施

时段与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产，资金源于企业环保专

项资金。 

（2）运行费用 

污水站运行依托新海石化，本项目废水经新海石化处理费约为 150 元/

顿，拟建项目废水产生量为 9362.45t/a，因此，初步估算拟建项目废水处理年

运行费用约为 141 万元/年。其中污水站废气、污水站污泥等二次污染的治理

费用已纳入废水处置运行费用里，均依托新海石化。 

根据以上分析，拟建项目废水治理投资费用约占项目总投资的（41122

万元）的 0.012%，运行费用约占项目利润总额（10069 万元）的 1.4%。因

此，从经济上分析，拟定废水防治方案和设施是可行的。 

7.3.2 园区污水处理厂接管可行性分析 

7.3.2.1 园区污水处理厂简介 

柘汪临港产业园污水处理厂（连云港赣榆云通水务有限公司）位于赣榆

区柘汪临港产业区东侧，占地总面积 50000 平方米，现有废水处理规模为 2

万 t/d，已建规模为 2 万 t/d，主主要接纳柘汪镇区及临港产业区的生活污水。 

园区污水处理厂近期的处理工艺采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂+初沉

池+水解酸化+延时曝气+二沉池+曝气生物滤池+ V 型滤池+接触消毒”工艺，

最终全厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB-18198-2002）一



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 234 － 

级 A 标准后排入厂区北侧无名河，具体见图 7.3-3。 

 

 
图 7.3-3  柘汪临港产业园区污水处理厂工艺流程示意图 

工艺流程说明： 

（1）预处理系统 

产业园区污水处理厂采用的预处理措施为粗格栅、细格栅及旋流沉砂池。

粗细格栅用于去除废水中的漂浮物，沉砂池去除污水中沙粒等无机物质。 

经过预处理后的废水进入水解酸化池，在其中进行缺氧水解酸化，从而

将废水中大分子难生化降解的有机物分解，提高废水的可生化性。提高后续

生化处理系统的处理效果。。 

（2）延时曝气 

污水进入延时曝气池，在该池中与二沉回流来的活性污泥充分混合，在

鼓风曝气的环境下，好氧微生物利用水中的溶解氧快速去除进水中的 COD、

BOD 等物质。 

（3）混凝过滤 

化学处理采用机械絮凝处理工艺。除磷剂采用碱式氯化铝（PAC）。 

（4）芬顿池 

采用 Fenton 系统对废水进行深度氧化处理，该技术的主要原理是外加



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 235 － 

的 H2O2 氧化剂与 Fe2+催化剂，即所谓的 Fenton 药剂，两者在适当的 pH 下

会反应产生氢氧自由基（OH·），而氢氧自由基的高氧化能力与废水中的有

机物反应，可分解氧化有机物，进而降低废水中生物难分解的 COD。 

（5）中和池 

在该池中投加液碱将废水中至中性，使废水的出水 pH 达标。该池通过

鼓风机进行鼓风搅拌，以使中和反应充分进行。 

（6）高密度沉淀池 

反应池分为 2 个部分：快速混凝搅拌反应池和慢速混凝推流式反应池。

快速混凝搅拌反应池是将原水引入到反应池底板的中央，在圆筒中间安装一

个叶轮，该叶轮的作用是使反应池内水流均匀混合，并为絮凝和聚合电解质

的分配提供所需的动能。矾花慢速地从预沉池进入到澄清池，这样可避免矾

花破碎，并产生涡旋，使大量的悬浮固体颗粒在该区均匀沉积。  

（7）V 型滤池 

①过滤过程：待滤水由进水总渠经进水阀和方孔后，溢过堰口再经侧孔

进入被待滤水淹没的 V 型槽，分别经槽底均布的配水孔和 V 型槽堰顶进入

滤池。被均粒滤料滤层过滤的滤后水经长柄滤头流入底部空间，由配水方孔

汇入气水分配管渠，再经管廊中的水封井、出水堰、清水渠流入清水池。 

②反冲洗过程：关闭进水阀，但有一部分进水仍从两侧常开的方孔流入

滤池，由 V 型槽一侧流向排水渠一侧，形成表面扫洗。而后开启排水阀将池

面水从排水槽中排出直至滤池水面与 V 型槽顶相平。反冲洗过程常采用“气

冲→气水同时反冲→水冲”三步。 

（8）次氯酸钠消毒 

次氯酸钠属于高效的含氯消毒剂，其水解形成次氯酸，次氯酸再进一步

分解形成新生态氧，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋白质变性，从

而使病原微生物致死。 

园区污水处理厂的设计进出水水质、及处理效率见表 7.3-4。 

表 7.3-4  设计进出水水质及处理效率效果表 

序号 监测项目 单位 进水水质 出水水质 处理效率 



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 236 － 

1 pH 无量纲 6～9 6～9 / 

2 COD mg/L 500 50 90.0% 

3 BOD5 mg/L 350 10 97.1% 

4 SS mg/L 270 10 96.3% 

5 NH3-N mg/L 30 5（8） 83.3% 

6 TN mg/L 45 15 66.7% 

7 TP mg/L 3 0.5 83.3% 

根据连云港赣榆云通水务有限公司现有工程 2019 年 1 月～12 月的月均

在线监测数据，园区污水处理厂（云港赣榆云通水务有限公司）水质数据达

标排放，且运行稳定。 

表 7.3-6  污水处理厂出水水质数据（单位 mg/L，pH 无量纲） 

时间 浓度 
COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

出水 出水 出水 出水 出水 出水 

2019 年 1 月 平均 42.10  1.01  7.06  0.54  9.49  0.11  

2019 年 1 月 平均 43.36  0.90  6.96  1.05  11.14  0.13  

2019 年 1 月 平均 45.55  1.07  7.39  1.49  11.13  0.12  

2019 年 1 月 平均 41.87  1.26  7.53  1.35  8.32  0.09  

2019 年 1 月 平均 38.71  0.84  6.86  0.82  7.50  0.06  

2019 年 1 月 平均 36.30  0.00  5.57  0.84  8.43  0.04  

2019 年 1 月 平均 38.74  1.94  5.84  1.04  10.63  0.06  

2019 年 1 月 平均 34.05  0.82  5.81  0.71  10.01  0.10  

2019 年 1 月 平均 34.93  0.45  5.70  0.36  10.23  0.13  

2019 年 1 月 平均 38.61  0.63  5.97  0.22  10.51  0.14  

2019 年 1 月 平均 37.07  0.81  5.86  0.31  11.91  0.08  

2019 年 1 月 平均 37.26  0.91  5.90  0.57  10.52  0.18  

平均值 39.05  0.89 6.37  0.77  9.98  0.10  

标准 50 10 10 5（8） 15 0.5 

7.3.2.2 接管可行性分析 

（1）水量 

本项目废水排放量约 26.75m3/d，柘汪临港产业区污水处理厂已建成，日

处理污水能力为 20000m3/d，经调查，柘汪临港产业区已建及已批在建项目

废水量约为 8792m3/d，余量为 11208m3/d，本项目废水从处理量上考虑，柘

汪临港产业区污水处理厂可以接纳。因此，根据污水厂的处理能力和现有、

计划接管水量的统计，从水量上分析本项目废水接管至园区污水处理厂是可

行的。 

（2）水质 



江苏润海油品销售有限公司石油库二期项目 

－ 237 － 

拟建项目废水经过新海石化污水站预处理后均能达到园区污水厂的接